

## 令和 6 年度事業報告書

令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 まで

NPO 法人桜ピースワーク

## 1 事業の成果

健康的な地域づくりを目指すに当たり、社会的課題である企業で働く人々のメンタルヘルス問題の発見や、予防・改善のための予防プログラム開発の事前研究が行えた。事前研究で得た情報を一部公開する形でシンポジウムを開催することができた。

中小企業の人材不足や離職問題、メンタルヘルス問題などの社会的課題を解決するための人材育成コンサルティング事業を昨年開設し、今年度はメニュー内容を改定し、中小企業で働く人々の心理的安全性の高い平和な職場づくりを推奨する事業を実施することができた。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載<br>した事業)     | 具体的な事業内容                                               | (A) 当該事業の<br>実施日時<br>(B) 当該事業の<br>実施場所<br>(C) 従事者の人数 | (D) 受益対象者<br>の範囲<br>(E) 人数              | 事業費の<br>金額 (単位:<br>千円) |
|----------------------------|--------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------|
| ①メンタルヘルスケアに関する調査・分析・研究開発事業 | 実施なし                                                   |                                                      |                                         | 0                      |
| ②メンタルヘルスケアに関する相談や仲介事業      | 事業者向け事業<br>「人材育成コンサルティング」「研修」                          | (A) 通年<br>(B) 実施希望事業所<br>(C) 3 人                     | (D) 県内の実施希望<br>事業所の従業員<br>(E) 174 人     | 10,384                 |
|                            | 個人向け事業<br>「カウンセリング」                                    | (A) 通年<br>(B) 法人事務所<br>(C) 3 人                       | (D) 県内住民<br>(E) 25 人                    | 5                      |
| ③専門家育成・社会起業家創出事業           | 実施なし                                                   |                                                      |                                         | 0                      |
| ④メンタルヘルスケアに関する普及啓発事業       | ●心をつなぐシンポジウムの開催<br>●大分県ワーク・ライフ・バランスを考える会<br>●研修 (普及啓発) | (A) 通年<br>(B) 法人事務所<br>(C) 10 人                      | (D) 各分野の専門家<br>や有識者・行政職員・県民<br>(E) 82 人 | 117                    |
| ⑤その他                       | 雑貨販売                                                   | (A) 通年<br>(B) 法人事務所<br>(C) 1 人                       | (D) 県内企業<br>(E) 不特定多数                   | 9                      |

## (2) その他の事業

| 事業名<br>(定款に記載<br>した事業) | 具体的な事業内容 | (A) 当該事業の実施日時<br>(B) 当該事業の実施場所<br>(C) 従事者の人数 | 事業費の金額<br>(単位: 千円) |
|------------------------|----------|----------------------------------------------|--------------------|
|                        | 実施しなかった  |                                              | 0                  |

(備考)

- 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

## 活動計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目          | 金 額       |            | 合 計         |
|--------------|-----------|------------|-------------|
| I 経常収益       |           |            |             |
| 1. 受取会費      |           |            |             |
| 正会員受取会費      | 12,000    | 12,000     |             |
| 2. その他収益     |           |            |             |
| 受取利息         | 626       |            |             |
| 雑収入          | 278,111   |            |             |
| 売上           | 212,350   |            |             |
| 事業収入         | 9,350,000 |            |             |
| 事業収入計        |           | 9,841,087  |             |
| 経常収益計        |           |            | 9,853,087   |
| II 経常費用      |           |            |             |
| 1. 事業費       |           |            |             |
| (1)人件費       |           |            |             |
| 給料手当         | 5,156,575 |            |             |
| 法定福利費        | 776,660   |            |             |
| 人件費計         | 5,933,235 |            |             |
| (2)その他経費     |           |            |             |
| 備品費          | 110,000   |            |             |
| 貸借料          | 32,810    |            |             |
| 支払寄付金        | 350       |            |             |
| 福利厚生費        | 11,417    |            |             |
| 支払利息         | 53,433    |            |             |
| 会議費          | 187,150   |            |             |
| 交際費          | 383,368   |            |             |
| 旅費交通費        | 446,011   |            |             |
| 通信運搬費        | 447,277   |            |             |
| 消耗品費         | 314,788   |            |             |
| 水道光熱費        | 158,856   |            |             |
| 地代家賃         | 99,200    |            |             |
| 保険料          | 19,990    |            |             |
| 諸会費          | 1,168,508 |            |             |
| 租税公課         | 200,050   |            |             |
| 研修費          | 98,500    |            |             |
| 新聞図書費        | 27,514    |            |             |
| 広告宣伝費        | 808,200   |            |             |
| 支払手数料        | 14,609    |            |             |
| その他経費計       | 4,582,031 |            |             |
| 事業費計         |           | 10,515,266 |             |
| 経常費用計        |           |            | 10,515,266  |
| 当期経常増減額      | △ 662,179 |            |             |
| 税引前当期正味財産増減額 | △ 662,179 |            |             |
| 法人税、住民税及び事業税 | 71,000    |            |             |
| 経理区分振替額      |           |            |             |
| 当期正味財産増減額    |           |            | △ 733,179   |
| 前期繰越正味財産額    |           |            | △ 5,102,062 |
| 次期繰越正味財産額    |           |            | △ 5,835,241 |

法人名：NPO法人桜ピースワーク

## 貸借対照表

2025年3月31日 現在

(単位：円)

| 科目         | 金額        |            |            |
|------------|-----------|------------|------------|
| I 資産の部     |           |            |            |
| 1. 流動資産    |           |            |            |
| 立替金        | 23,300    |            |            |
| 現金預金       | 760,179   |            |            |
| 未収金        | 1,534,500 |            |            |
| 流動資産合計     |           | 2,317,979  |            |
| 2. 固定資産    |           |            |            |
| (1)有形固定資産  |           |            |            |
| 建物         | 1         |            |            |
| 土地         | 2,405,874 |            |            |
| 有形固定資産計    | 2,405,875 |            |            |
| 固定資産合計     |           | 2,405,875  |            |
| 資産合計       |           |            | 4,723,854  |
| II 負債の部    |           |            |            |
| 1. 流動負債    |           |            |            |
| 未払消費税等     | 178,800   |            |            |
| 役員借入金      | 4,885,468 |            |            |
| 未払金        | 2,689,327 |            |            |
| 未払法人税等     | 71,000    |            |            |
| 預り金        | 31,500    |            |            |
| 流動負債合計     |           | 7,856,095  |            |
| 2. 固定負債    |           |            |            |
| 長期借入金      | 2,703,000 |            |            |
| 固定負債合計     |           | 2,703,000  |            |
| 負債合計       |           |            | 10,559,095 |
| III 正味財産の部 |           |            |            |
| 前期繰越正味財産   |           | -5,102,062 |            |
| 当期正味財産増減額  |           | -733,179   |            |
| 正味財産合計     |           |            | -5,835,241 |
| 負債及び正味財産合計 |           |            | 4,723,854  |

法人名：NPO法人桜ピースワーク

# 財産目録

2025年3月31日 現在

(単位：円)

| 科目                                   | 金額        |           |            |
|--------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| (資産の部)                               |           |           |            |
| 1. 流動資産                              |           |           |            |
| 立替金                                  | 23,300    |           |            |
| 現金預金                                 |           |           |            |
| ゆうちょ (API)                           | 11,476    |           |            |
| 大分 (法人) (API) 008 中島支店<br>普通 ***0587 | 693,595   |           |            |
| 楽天 (法人)                              | 24,198    |           |            |
| 現金                                   | 28,910    |           |            |
| 豊和 (API)                             | 2,000     |           |            |
| 未収金                                  | 1,534,500 |           |            |
| 流動資産合計                               |           | 2,317,979 |            |
| 2. 固定資産                              |           |           |            |
| (1)有形固定資産                            |           |           |            |
| 建物                                   | 1         |           |            |
| 土地                                   | 2,405,874 |           |            |
| 有形固定資産計                              | 2,405,875 |           |            |
| 固定資産合計                               |           | 2,405,875 |            |
| 資産合計                                 |           |           | 4,723,854  |
| II 負債の部                              |           |           |            |
| 1. 流動負債                              |           |           |            |
| 未払消費税等                               | 178,800   |           |            |
| 役員借入金                                | 4,885,468 |           |            |
| 未払金                                  | 2,689,327 |           |            |
| 未払法人税等                               | 71,000    |           |            |
| 預り金                                  | 31,500    |           |            |
| 流動負債合計                               |           | 7,856,095 |            |
| 2. 固定負債                              |           |           |            |
| 長期借入金                                | 2,703,000 |           |            |
| 固定負債合計                               |           | 2,703,000 |            |
| 負債合計                                 |           |           | 10,559,095 |
| 正味財産                                 |           |           | -5,835,241 |